
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

4 сентября 2024 года       с. Мичуринское        №138  

  

О внесении изменений в постановление администрации Мичуринского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым от 04.04.2024 №74 «О создании комиссии по 

обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей 

инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, входящих в 

состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым» 

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления", постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.07.2016 №649 "О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в 

многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов", Законом Республики Крым от 

21.08.2014 №54-ЗРК "Об основах местного самоуправления в Республике Крым", постановлением 

Совета министров Республики Крым от 08.11.2016 №535 "О некоторых вопросах по координации 

мероприятий по приспособлению жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, 

имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, с 

учетом потребностей инвалидов", руководствуясь Уставом муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, на основании письма 

Филиала Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции 

«Защитники Отечества» по Республике Крым от 25.07.2024 №579, администрация Мичуринского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым,   

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

  

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Мичуринского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 04.04.2024 № 74 «О создании 

комиссии по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими 

детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, входящих в состав 

муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым» (далее – Постановление):  

1.1. Приложение 1 к постановлению изложить в следующей редакции (прилагается).  

1.2. В приложении 2 к постановлению:  



1.2.1.Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:  

«1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Жилищным кодексом 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 №649 

"О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с 

учетом потребностей инвалидов", Положением о работе комиссий по обследованию жилых 

помещений лиц, указанных в абзацах втором и третьем подпункта «в» пункта 2 Указа Президента 

Российской Федерации от 03.04.2023 №232 «О создании Государственного фонда поддержки 

участников специальной военной операции «Защитники Отечества» в целях адаптации жилых 

помещений для проживания в них инвалидов, утвержденным Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 20.09.2023 №1535 «Об утверждении Правил приобретения 

лекарственных препаратов и медицинских изделий, в том числе не зарегистрированных в 

Российской Федерации, технических средств реабилитации, не входящих в федеральный перечень 

реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых 

инвалиду, включая высокофункциональные протезы и протезно-ортопедические изделия, 

закупаемых Государственным фондом поддержки участников специальной военной операции 

"Защитники Отечества" для лиц, указанных в абзацах втором и третьем подпункта "в" пункта 2 

Указа Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. N 232 "О создании Государственного 

фонда поддержки участников специальной военной операции "Защитники Отечества", либо группы 

таких лиц, а также товаров, работ, услуг, закупаемых данным Фондом в целях адаптации жилых 

помещений под индивидуальные потребности указанных лиц и Положения о работе комиссий по 

обследованию жилых помещений лиц, указанных в абзацах втором и третьем подпункта "в" пункта 

2 Указа Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 года №232 "О создании 

Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции "Защитники 

Отечества", в целях адаптации жилых помещений для проживания в них инвалидов», настоящим 

Положением.».  

1.2.1. Пункт 4.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

1.2.2. «В целях определения возможности адаптации жилого помещения Комиссия, 

на основании письма филиала Государственного фонда поддержки участников специальной 

военной операции «Защитники Отечества» по Республике Крым (далее – Филиал) с указанием 

ФИО, места проживания участника специальной военной операции, имеющего инвалидность, 

проводится обследование такого жилого помещения.».  

1.2.3. Пункт 4.9 изложить в следующей редакции:  

«4.9. По результатам обследования жилого помещения Комиссией осуществляется подготовка 

акта обследования жилого помещения, занимаемого инвалидом, а также общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - акт 

обследования), а также заключения о возможности или об отсутствии возможности приспособления 

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.  

Участие представителей (представителя) Филиала является обязательным при проведении 

обследования по заявке Филиала и в отношении участников специальной военной операции, 

имеющих инвалидность.  

Ак обследования содержит:  

а) описание характеристик жилого помещения инвалида, составленное на основании  

результатов обследования;  

б) перечень требований из числа требований, предусмотренных разделами III и IV 

постановления Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 "О мерах по 

приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом 

потребностей инвалидов", которым не соответствует обследуемое жилое помещение инвалида 

(если такие несоответствия были выявлены);  



в) описание характеристик общего имущества в многоквартирном доме, в котором  

проживает инвалид, составленное на основании результатов обследования;  

г) выводы комиссии о наличии или об отсутствии необходимости приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с 

мотивированным обоснованием;  

д) выводы комиссии о наличии или об отсутствии технической возможности для 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида с мотивированным обоснованием;  

е) перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и общего  

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, определяемый на основании 

настоящего Положения с учетом мнения инвалида, проживающего в данном помещении (в случае, 

если в акте комиссии сделан вывод о наличии технической возможности для приспособления 

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида).».  

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на официальном 

сайте Мичуринского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

https://michurinskoe-rk.ru, на официальной странице муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение Белогорского района на портале Правительства Республики Крым 

mishyrinskot.rk.gov.ru и на информационном стенде администрации Мичуринского сельского 

поселения по адресу: с.Мичуринское, ул.Центральная,40 Белогорского района Республики Крым 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования в 

установленном порядке.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

  

  

Председатель Мичуринского сельского совета –  

глава администрации  

Мичуринского сельского поселения             О.В. Сотникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                 Приложение 1  

                                                                                  к постановлению администрации  

                                                                                  Мичуринского сельского поселения  

                                                                      Белогорского района Республики Крым   

                                                                      от 04.09.2024 №74 138 

  

 

СОСТАВ  

комиссии по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими 

детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, входящих в 

состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым 

  

   1. Сотникова Оксана Викторовна, Председатель Мичуринского сельского совета - глава 

администрации Мичуринского сельского поселения, председатель комиссии;  

    2. Байрамова Нияра Наримановна Заведующий сектором по вопросам финансов и 

бухгалтерского учета администрации Мичуринского сельского поселения, заместитель 

председателя комиссии;  

    3. Федорова Светлана Даниловна, ведущий специалист по кадровой работе, 

муниципальным услугам, секретарь комиссии;  

  

Члены комиссии:   

  

4. Башарова Идия Наильевна, работник военно-учетного стола администрации 

Мичуринского сельского поселения;  

5. Чирва Елена Георгиевна – заместитель руководителя филиала Государственного фонда 

поддержки участников Специальной военной операции "Защитники Отечества" по Республике 

Крым по медицинскому сопровождению (по согласованию);  

 6. Специалист департамента труда и социальной защиты населения администрации  

Белогорского района Республики Крым (по согласованию);   

7. Специалист отдела по вопросам архитектуры, градостроительства, капитального 

строительства и наружной рекламы администрации Белогорского района Республики Крым (по 

согласованию);  

8. Специалист отдела по вопросам ЖКХ, природопользования и транспорта администрации 

Белогорского района Республики Крым (по согласованию);  

9. Представитель общественной организации инвалидов (по согласованию).  

  

  

   

 


	СОСТАВ

